事  務  連  絡

令和５年１１月３０日

医療・介護・保育分野 関係団体 各位

厚生労働省職業安定局雇用政策課

民間人材サービス推進室長補佐

（民間人材サービス活用担当）

令和５年度厚生労働省委託事業「採用担当者（求人者）向けセミナー」の

開催案内について（周知依頼）

拝啓、時下ますますのご清祥のこととお慶び申し上げます。

また、厚生労働行政の推進、とりわけ民間人材サービスの適切な運営につきましては、

平素より格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、当室においては、本年度の委託事業として「民間人材サービスの活用検討事業

（求人者相談支援・利用促進）」を実施しており、受託者である「公益社団法人全国民

営職業紹介事業協会」（以下「受託者」という。）において、民間の職業紹介に関する

「採用担当者（求人者）向けセミナー」を開催しております。

開催の趣旨については、民間の職業紹介におけるトラブルの内容や事例等をご紹介

し、職業紹介事業者とのトラブルを未然に防止できるようにすることを目的とした事例

検討会として実施するものです。

つきましては、別紙（周知用チラシ）をご参照の上、傘下事業者の皆様へ周知・展開

いただき、実際にトラブル等でお困りの方をはじめ、民間の職業紹介につきご関心のあ

る方がいらっしゃいましたら、奮ってご参加いただけますと幸いです。

その他、本事業においては、受託者の事務局において相談支援の窓口を設置しており、

求人者の皆様からの苦情やご相談等に対応して支援も行っております。

詳細なお問い合わせ等ございましたら、下記までご連絡いただきますようお願いいた

します。

【受託者お問合せ先】

令和５年度厚生労働省委託事業

「民間人材サービスの活用検討事業（求人者相談支援・利用促進）」

受託運営／公益社団法人全国民営職業紹介事業協会（民紹協）

求人者相談支援・利用促進事業事務局 担当：小野沢、市川

電話番号：03-3815-0440

◯求人者相談支援・利用促進Webサイト：https://kyujinshasodanshien.info/

【厚労省担当（委託元）】

厚生労働省 職業安定局 雇用政策課 民間人材サービス推進室

民間人材サービス活用係 俵田、宮崎

03-5253-1111（内線5874、5247）

採用担当者（求人者）向けセミナー

セミナーはいずれも 13:30 ～ 16:30（13:00 受付開始）当日は名刺を 1枚お持ちください。
・オンライン（Zoom）開催 : 事前にＵＲＬを送付いたします
・会場開催 : ホテルアウィーナ大阪 ３階二上の間　〒543-0031 大阪府大阪市天王寺区石ヶ辻町 19-12 ｜アクセス｜www.awina-osaka.com

公益社団法人 全国民営職業紹介事業協会

【厚生労働省委託事業】

成功事例は後付けも多く、参考にならないことが多いですが、採用の失敗事例こそ、自分ごととして本気で学ぶべきです。
本講演は、他では絶対に聞けない採用の場面で実際に発生したトラブルやその対応をしくじった事例を取り上げ、ケース
スタディとして「失敗の本質」を抽出して学びとし、進めます。
2023年8月から10月にかけて、オンラインで3回、東京会場で2回、計5回開催しましたが、参加された方々から好評をいた
だきましたので、追加で開催いたします。

株式会社 求人 代表取締役　石塚 毅

※その他、人材採用における情報提供（法令改正について）も併せて説明いたします

採用こそ
失敗事例に学ぶべき

人材採用の
失敗事例に学ぶ

失敗事例から
抽出される学びと気づき

どうすれば
失敗は避けられたのか？
どこで間違えたのか？

しくじり求人者の
典型事例

従来の手法では
採用課題が解決しない

「雨天の友は真の友」
良い紹介事業者の見分け方

講演内容

開催日時、場所
参加費  無 料

前職のリクルートエグゼクティブエージェント時代は2008年度MVP受賞をはじ
め表彰多数。独立後は２度の創業を経験。人材紹介会社は9期目で会社売却を
した経験を持つ。長く人材採用領域でキャリアを積み、これまで8,000社、2万5
千件の求人担当実績がある。有名企業から中小企業まで、あらゆる職種の人
材、双方からの採用求人を知り尽くしているプロ中のプロ。
1970年新潟県出身。東京都商工会議所ビジネスサポート専門家（人材採用）板
橋区産業振興公社経営支援専門家（人材採用）

講 師

主 催

【
プ
ロ
フ
ィ
ー
ル
】

　アウィーナ大阪：20名オンライン：50名オンライン

オンライン

オンラインホテルアウィーナ大阪

第６回 2023年11月30日（木）
第７回 2024年   1月16日（火）
第８回 2024年   1月31日（水）

求人のプロが教える、
紹介事業者とこう付き合っておけば

採用課題が解決する！

いずれも定員になり次第締め切らさせていただきます

【差出人】公益社団法人 全国民営職業紹介事業協会 　　東京都文京区本郷3-38-1 本郷信徳ビル 5階

申込書記入の上、ＰＤＦ添付にて送信してください

03－3818－7015
申込書記入の上送信してください

info@minshokyo.or.jp
申
込
み
方
法

ＦＡＸ メール

受 講 申 込 書

第６回

第７回

第８回

2023 年 11 月 30 日（木）

 2024 年   1 月 16 日（火）

2024 年   1 月 31 日（水）

オンライン

オンライン

ホテルアウィーナ大阪

参加希望の回に〇を記入してください

貴社名

業種 社員数

TEL

該当するところに
〇をつけてください 求人企業　　　　　　紹介事業者　　　　　　その他

名

（　　　　　）　　　　　     ー
役職および
所属部署

役職および
所属部署

受講者氏名

※オンライン開催へ参加申込みの方は e-mail アドレスは必須です

E-mail

受講者氏名

E-mail

電話：０３-３８１５-０４４０
公益社団法人 全国民営職業紹介事業協会　求人者相談支援・利用促進事業事務局　担当：小野沢、市川

貴方（貴社）が体験したり見聞きした、採用に関するトラブルがあったら教えてください（記載は自由）

※内容を講義の際に取り上げさせて頂く可能性がありますが、どなたからの発信であるかは秘匿いたします

お問合せ先